
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: CONFERIMENTO DI INCARICO DI DIRIGENTE VETERINARIO DIRETTORE 
STRUTTURA COMPLESSA VETERINARIO AREA B DOTTOR CORSINO ANDREA.

DIRETTORE GENERALE – Dott. Vercellino Luigi

Nomina con D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 
Proroga con D.G.R. n. 70-8685 del 27.05.2024

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dott.ssa Marchisio Sara Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Colasanto Michele Favorevole



2

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
Viste la D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL e la 

successiva D.G.R. n. 70-8685 del 27.05.2024 di proroga dell’incarico fino al 31.12.2024;
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

Vista la D.G.R. n. 11-8161 del 12.02.2024, ad oggetto: “Atti Aziendali delle AA.SS.RR. – ASL 
AL di Alessandria – Atto n. 664 del 04.08.2022, modificato con atto n. 655 del 01.08.2023 
«Adozione dell’Atto Aziendale dell’ASL AL» recepimento regionale parziale ai sensi della D.C.R. n. 
167-14087 del 03.04.2012 all. A, par. 5.1”;

Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 18.04.2024 ad oggetto “D.G.R. n. 
11-8161 del 12.02.2024. Conclusione procedimento di verifica Atto Aziendale ASL AL – 
Recepimento prescrizioni regionali”;

Presa visione della proposta del Direttore S.C. Personale, qui di seguito riportata:
"Premesso che con deliberazione n. 657 del 01.08.2023 era stato disposto: 

- di approvare il verbale dei lavori della Commissione di selezione per il conferimento 
dell’incarico quinquennale di Direttore Struttura Complessa VETERINARIO AREA B, riunitasi 
il giorno 28 luglio 2023;

- di prendere atto che la Commissione ha redatto la seguente graduatoria:
1. BASSI Pier Luigi 85,660
2. CORSINO Andrea 65,325
3. AMERIO Gian Paolo 64,060

- di conferire al dr. BASSI Pier Luigi, che ha conseguito il miglior punteggio e pertanto è 
collocato al primo posto della graduatoria, l’incarico quinquennale di direzione della S.C. 
VETERINARIO AREA B;

Considerato che con determinazione del Direttore S.C. Personale n. 1360 del 15.11.2024, 
immediatamente esecutiva, è stato disposto il collocamento a riposo per limiti di età del dottor 
BASSI Pier Luigi dal 01.12.2024;

Dato atto che nella deliberazione n. 286 del 07.04.2023 con la quale era stato indetto 
avviso pubblico per il conferimento di incarico di Dirigente Veterinario Direttore S.C. VETERINARIO 
AREA B era stato previsto che “la ASL AL intende avvalersi della facoltà di procedere, nei due anni 
successivi alla data del conferimento dell’incarico, nel caso di dimissioni o decadenza del dirigente 
a cui è stato conferito l’incarico, alla sostituzione conferendo l’incarico mediante scorrimento della 
graduatoria dei candidati”;

Vista la nota protocollo A.S.L. AL n. 125790 del 26.11.2024 con la quale si comunicava alla 
Regione Piemonte che si sarebbe provveduto a conferire l’incarico di Direttore S.C. VETERINARIO 
AREA B al secondo classificato della graduatoria approvata con deliberazione n. 675 del 
01.08.2023, a seguito di collocamento a riposo per limiti d’età del Direttore in carica, a partire dal 
01.12.2024;

Accertato che nell’avviso pubblico per il conferimento di incarico di Dirigente Veterinario 
Direttore S.C. VETERINARIO AREA B era stata data specifica evidenza a tale disposizione come 
previsto dall’art. 15 comma 7 del D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992, come modificato dal D.L. 13 
settembre 2012, n. 158 convertito con modificazioni dalla legge 8 novembre 2012, n. 189 e da 
ultimo dalla L. n. 118 del 5.08.2022;

Visti l'art. 15 del D.Lgs. n. 502/1992, il D.P.R. n. 484/1997, la D.G.R. n. 14-6180 del 
29.07.2013, i CC.CC.NN.LL. per la dirigenza sanitaria;



3

Ritenuto pertanto proporre di procedere alla sostituzione del dottor BASSI Pier Luigi 
conferendo l’incarico al 2° classificato”;

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonché la legittimità della stessa;

Visto il parere espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi 
dell'art. 3/7 D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e s.m.i.;

DELIBERA

1. Di conferire al dottor CORSINO Andrea, per i motivi indicati in premessa, l’incarico 
quinquennale di direzione della S.C. VETERINARIO AREA B.

2. Di stabilire che per detto incarico verrà stipulato con il dr. CORSINO Andrea un contratto 
individuale di lavoro ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 502/1992 e dell’art. 13 del C.C.N.L. 
08.06.2000, con rapporto di lavoro esclusivo.

3. Di precisare che l’incarico di Direttore di Struttura Complessa è soggetto a conferma al 
termine di un periodo di prova di sei mesi, prorogabile di altri sei, a decorrere dalla data di 
nomina a detto incarico, secondo quanto previsto dall’art. 15 comma 7 ter del D.Lgs. n. 
502/1992, sulla base della valutazione di cui al comma 5.

4. Di precisare che la conferma, la revoca o la mancata conferma saranno disposte con 
provvedimento motivato.

5. Di dare atto che dell’onere derivante dal presente provvedimento si terrà conto in sede di 
predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo 
diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni 
e delle relative spese.

6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28 c. 2 
L.R. n. 10/1995.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



4

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: S.C. PERSONALE

Proposta 3204/24

Responsabile del procedimento:  De Angelis Lorella

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore
Bogliolo Antonella


		2024-12-20T15:32:37+0100
	LUIGI VERCELLINO




